6. GIACOMO D’ASCOLI, O.F.M. (inizi 1300)

In Giacomo d’Ascoli, contemporaneo di Giovanni di Reading, troviamo la stessa argomentazione di Giovanni, espressa quasi negli stessi termini.

³⁵ J. READING, *Commentarii in libros Sententiarum*, manoscritto Firenze “Conv. Soppr. 95, D 4”, p. 50: «...ita certus est theologus certitudine fidei et adhaesionis de principiis suis, que sunt articuli, sicut naturalis de principiis suis acceptis per sensum et experienciam... unde theologus tantam certitudinem... habet de principiis suis, quia scil. **tanta communitas non errat de hiis, que sunt necessaria ad salutem**, sicut philosophus habet, quod materia est eadem numero sub oppositis et non solum tantam habet certitudinem, imo tanta evidencia est loquendo de evidencia extrinseca **communitatem aliquam non errare de salute sua et per consequens ista, que sunt quantum ad salutem suam**, esse vera et ita eciam certitudo et eciam evidencia extrinseca, quod iste qui suscitavit mortuos et scivit cogitationes hominum et predixit futura est deus vel servus dei, et per consequens, quod **nec fallit nec fallitur** et ita omnia ab eo revelata esse vera, sicut certum vel evidens est philosophis, quod natura est principium motus et quietis». Il passo è riportato da A. LANG, *Die Wege der Glaubensbegründung bei den Scholastiken des 14. Jahrhunderts*, Münster i. W. 1930, p. 105.

Nel suo *Quodlibet*, Giacomo si pone l'usuale domanda: "se l'abito della teologia, così come è nell'uomo in via, sia un abito scientifico"³⁶. Risponde negando la "scientificità", ma affermando l'evidenza "estrinseca" del dato di fede.

Compare in Giacomo d'Ascoli: un'espressione originalissima: «Dio non aiuta la falsità».

«Dico dunque, che l'abito della teologia, ricavato soltanto dagli articoli creduti, non è scientifico, ma è un certo altro abito, mediante il quale egli aderisce con tanta certezza quanta con le scienze mediante l'esperimento...; il teologo infatti, mediante la fede infusa e acquisita e mediante tale abito, ha la certezza, per cui è **certo che la comunità nel suo insieme (*totam communitatem*) non erra sulla sua salvezza**, come il filosofo è certo, che la materia resta la stessa sotto forme contrarie, ed è così certo, che chi risuscita i morti e fa miracoli è Dio o servo di Dio, come il filosofo [è certo] che la natura è principio del moto e della quiete, anzi più certo, perché alcuni principi furono veri per un filosofo e falsi per l'altro, e a tale certezza segue evidenza estrinseca, poiché, per il motivo che **Dio non aiuta la falsità (*Deus non assistit falso*)**, se ne ricava evidenza estrinseca, che tutto ciò che è rivelato è vero, non però intrinseca, la quale sta nei termini»³⁷.

7. GALFRIDUS HARDEBY (scrive nel 1360)

L'opera "*De vita evangelica*" di Galfridus Hardeby fu edita nel 1360 ad Oxford, ed è dedicata in gran parte al tema della povertà evangelica. Ma nei primi quattro capitoli l'autore tratta della fondazione della fede.

³⁶ JACOBUS AB ASCOLI, *Quodlibet*, Cod. 609, Università di Lipsia, f. 67ra: «Utrum habitus theologie, ut habetur a viatore, sit habitus scientificus». Citato da A. LANG, *Die Wege der Glaubensbegründung bei den Scholastiken des 14. Jahrhunderts*, Münster i. W. 1930, p. 104.

³⁷ JACOBUS AB ASCOLI, *Quodlibet*, cit., fol. 67ra: «...dico ergo, quod habitus theologicus ex articulis creditis tantum deductus non est scientificus, sed est quidam alius habitus, per quem adhaeret ita certitudinaliter sicut scienciis per experimentum...; theologus enim ex fide infusa et acquisita et ex tali habitu habet certitudinem, qua ita certus est, totam communitatem non errare de salute sua, sicut philosophus certus est, quod materia manet eadem sub formis contrariis et ita certus, quod qui resuscitat mortuos et facit miracula, est deus vel dei servus sicut philosophus, quod natura est principium motus et quietis, immo plus certus, quia aliqua principia apud unum philosophum fuerunt vera apud alium falsa, et ad talem certitudinem sequitur evidencia extrinseca, quia ex hoc, quod deus non assistit falso, sumitur evidencia extrinseca, sed non intrinseca, que est ex terminis». Citato da A. LANG, *Die Wege...*, cit., p. 105.

Dopo aver dimostrato la necessità di una rivelazione salvifica, l'autore passa a sostenere la pretesa di validità del Cristianesimo. E nel quarto capitolo tratta del miracolo.

Scriva Albert Lang (dal quale prendiamo notizie e citazioni)³⁸, che «il modo di vedere di Hardeby circa la prova del miracolo non è del tutto libera da una certa oscurità e discordanza. Da un lato egli si mantiene fedele per principio al valore e necessità del criterio del miracolo per la dimostrazione di una rivelazione soprannaturale. Ma contro l'accertamento di un autentico miracolo egli ha così tanti dubbi scettici e così tante riserve, che non rimane alcuna possibilità per una prova immediata di un intervento divino. La produzione di un miracolo per opera di Dio può essere accessibile solo indirettamente tramite le circostanze concomitanti e può venir distinta dalle azioni demoniache solo mediante un'avveduta considerazione»³⁹.

Difficilmente, per Hardeby, si può stabilire in modo assoluto se un miracolo sia attribuibile unicamente a Dio. Come infatti distinguere i veri miracoli dai prodigi demoniaci e magici? Ciò che preoccupa Hardeby è soprattutto l'intervento di spiriti o demoni. I racconti fabulosi e paurosi di magie, stregonerie, ecc., pullulano nel medioevo. Hardeby accenna anche a «forze di costellazioni celesti... Esistono prodigi anche al di fuori del Cristianesimo; lo ammise anche Agostino ne *La città di Dio*⁴⁰. In medicina, astronomia, chiromanzia,